
 

 D.D.G. n. 305     

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 

Dipartimento regionale dell’urbanistica 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 
VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana e degli Enti 

di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2019 – 2021; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165); 
VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo l della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi dell'articolo 54, co. 5, del predetto d.lgs. n. 

165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e comportamento nello  stesso richiamati; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), e la relativa 

deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le istruzioni operative e 

tecniche; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1438 del  26 aprile 2022 “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance organizzativa e individuale”, apprezzato dalla Giunta regionale con 

deliberazione n. 158 del 06 aprile 2022; 
VISTA    la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  
VISTA    la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025-2027;  
VISTA   la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027 adottato 

con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025; 
VISTA   la deliberazione 30 gennaio 2025 , n. 24 recante: “D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, art. 7, comma 2, 

come modificato dal D.P.Reg. 5 settembre 2019, n. 16 - Aggiornamento del Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance (SMVP) per l'anno 2025”; 
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il  quale è stato 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II  della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3,  della  Legge R.le 17 marzo 

2016 n.3; 
        VISTO    il D.D.G. n. 97 del 25/03/2022 con il quale è stato approvato lo schema di pesatura delle posizioni 

dirigenziali del dipartimento dell’Urbanistica, di cui alla deliberazione della Giunta   Regionale n. 108 

del 10 marzo 2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle 

strutture interdipartimentali adottati dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della Giunta 

regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, sono state valutate le postazioni dirigenziali del Dipartimento 

attribuendo, in particolare, al Servizio 4 “Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale” n. 8 delle nove 

caratteristiche individuate nella predetta deliberazione; 
      VISTA  la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 «Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto di 

indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli  

incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative»;  
 VISTO il D.D.G. n.13 del 20/01/2025 con il quale all’arch. Nunzia Caravello è stato conferito l'incarico di 

dirigente del  Servizio 4 “Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale”  a far  data dall’1 gennaio 2025, 



 

data in cui  ha assunto le relative funzioni, e, comunque fino alla definizione del  processo di 

riorganizzazione, qualora il relativo Regolamento  entrasse in vigore anteriormente, fatta               

salva la minore durata derivante dalla  eventuale maturazione dei  requisiti per la cancellazione 
              d’ufficio dal  servizio; 

VISTO   il D.D.G. n. 39 del 06/02/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro, con il quale l’arch. 
 Nunzia Caravello,  accede all’incarico  di dirigente del Servizio 4  “Affari Urbanistici Sicilia Sud 

 Orientale” conferito con D.D.G. n. 13 del 20/01/2025, con decorrenza  dall’01/01/2025 e scadenza  il 31 

              dicembre 2026, e, comunque fino alla definizione del  processo di riorganizzazione, qualora il relativo 

Regolamento  entrasse in vigore anteriormente, fatta salva la minore durata derivante dalla  eventuale 

maturazione dei  requisiti per la cancellazione d’ufficio dal  servizio; 

VISTO il D.P.R.S.  n. 734  del 17/02/2025 con  il  quale, in esecuzione  della Delibera  di  Giunta Regionale n. 51   

 del 14/02/2025, è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica il dott. 

 Giuseppe Battaglia;  

VISTA   l’ “ipotesi di contratto collettivo regionale integrativo per l’utilizzo del Fondo per la retribuzione  di 

posizione e di risultato del personale dell’Area della Dirigenza della Regione Siciliana per la  ripartizione 

del Fondo della Dirigenza” sottoscritta presso l’Aran in data 29/11/2022; 
VISTO  l’art. 3 del contratto collettivo integrativo ed in particolare il punto 1 che prevede la possibilità di 

 aumentare, i soli valori massimi di parte variabile, di un ulteriore 10% nell’ambito della  disponibilità   

 del Fondo;  
VISTO  il D.D.G. n. 1221 del 26.03.2025 di approvazione, ai sensi del comma  3° dell’art. 3 della Legge Regionale 

 25 maggio 2022, n. 13, dello schema di costruzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di 

 posizione, parte variabile e di risultato del personale dell’area della dirigenza dell’amministrazione regionale 

 per l’anno 2025; 
VISTA la nota prot. n. 31539 del 28/04/2025, con cui il Dipartimento per la Funzione Pubblica ha 

 comunicato, relativamente all’ipotesi di ripartizione del Fondo della Dirigenza, l’assegnazione 

 provvisoria del budget per ciascun dipartimento per l’anno 2025; 
CONSIDERATO che il budget assegnato al Dipartimento dell’urbanistica per l’anno 2025 è sufficiente per 

 potere incrementare del 10% l’importo del trattamento economico accessorio di parte variabile del 

 sopra citato contratto approvato con  n. D.D.G. n. 39 del 06/02/2025; 
CONSIDERATO che l’art. 5 del contratto approvato con DDG n. 39 del 06/02/2025 riporta che le parti si riser-  

 vano di modificare la misura del trattamento economico di posizione parte variabile prevista dal 

 contratto in funzione della disponibilità del Fondo della dirigenza; 
                             VISTO  l’ atto integrativo al contratto individuale di lavoro sottoscritto il 25 novembre 2025, tra il Dirigente 

 Generale del Dipartimento dell’Urbanistica e l’arch. Nunzia Caravello, per la rideterminazione con 

 decorrenza  dall’01/01/2025  del trattamento economico a titolo di retribuzione di posizione parte 

 variabile, di cui all’art. 5 del contratto individuale di lavoro approvato con  D.D.G. n. 39 del 06/02/2025, 

 per l’incarico conferito con D.D.G. n. 13 del 20/01/2025, con decorrenza  dall’01/01/2025;                                                  

                             VISTO   il D.D.G. n.  245    del  26/09/2025    di approvazione dell’atto integrativo  stipulato il 25/09/2025;   

 VISTO   il  rilievo n.  127   del   03/10/2025  della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

 dell’Ambiente;                                                                                                                                                           

RITENUTO di dover procedere all’annullamento e riproposizione del predetto D.D.G. n.  245   del  26/09/2025. 

                           
         DECRETA 
 

ART. 1  
 

Per i motivi indicati in premessa è annullato il D.D.G. n. 245  del  26/09/2025. 
 

ART. 2 
 In conformità alle premesse, si procede all’approvazione dell’atto integrativo al contratto individuale di lavoro 

sottoscritto il 26 settembre 2025, tra il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica e  l’arch. Nunzia 

Caravello per la rideterminazione con decorrenza dall’01/01/2025, del trattamento economico a titolo di 

retribuzione di posizione parte variabile, di cui all’art. 5 del contratto individuale di lavoro approvato con 

D.D.G. n. 39 del 06/02/2025, per l’incarico conferito di dirigente Servizio 4 “Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale 

con D.D.G. n. 13 del 20/01/2025.   
 



 

ART. 3 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio 3 “Trattamento economico accessorio“, 

provvederà ai successivi provvedimenti di competenza. 
 

ART. 4 
Ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, 

comma 6, della legge regionale 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  
 

Palermo, li  27.11.2025 
                                      Il Dirigente Generale     
                                          Giuseppe Battaglia       

 

 


		2025-11-27T09:33:35+0000
	GIUSEPPE BATTAGLIA




